- I. Causa efficiens: id est auctor documenti aliasve actus Magisterii ecclesiastici;
- II. Causa materialis: fontes scilicet et obiectum documenti, loci vel actus;
- III. Causa formalis: videlicet forma seu modus quo ab auctore obiectum proponitur;
- IV. Causa finalis: nempe finis ac destinatio seu destinatarii.

Hinc in quatuor, praesens Constitutionis schema, dividitur partes.

I. DE DOCUMENTORUM ET ACTUUM MAGISTERII ECCLESIASTICI AUTORIBUS.

(= De causa efficiente)

Auctores documentorum et actuum Magisterii ecclesiastici sex numerantur, quorum hic est ordo: 1. Summus Pontifex; 2. Oecumenicum Concilium; 3. Concilium Plenarium; 4. Provinciale Concilium; 5. Conferentia Episcopalis; 6. Singuli Episcopi (locorum Ordinarii).

1. *Summus Pontifex*

Summus Pontifex dupl[iciter] considerari potest:

a) Sive quatenus patris seu capit[us] et magistri munere fungitur universalis Ecclesiae, quodque exercet officium:

- vel solus, id est per seipsum,
- vel una cum Concilio Oecumenico,

— vel una cum Sacris Romanis Congregationibus seu per eas, ipso mandante, aut approbante, aut consulto, aut non explicite et singulis vicibus consulto,

— vel una cum particularibus, id est Plenariis aut Provincialibus Conciliis.¹⁴

b) Sive quatenus patris seu capit[us] seu pastoris munere fungitur sua Aliae Urbis dioeceseos, quodque iterum exercet officium:

- vel solus seu per seipsum,
- vel una cum praedictae sua Aliae Dioeceseos Synodo,
- vel demum una cum Urbis Vicariatu, seu per eum.¹⁵

¹⁴ Cf. DENZ. 1826, 1836, 1839. Cf. etiam C.I.C., cann. 242-264.

¹⁵ Cf. DENZ. 636.

2. *Concilium Oecumenicum*

Inter Ecclesiae Concilia illud Oecumenicum dicitur, quod Ecclesiam universalem repreäsentat, quodque

a) vel Summus Pontifex convocat, per seipsum aut legatos regit, statim aut quodam interiecto temporis spatio approbat;¹⁶

b) vel, sicut anteactis saeculis non semel accidit, alius catholicae Ecclesiae Episcopus aut ipse Imperator coegit, postmodum tamen unus aut plures e Romanis Pontificibus probaverunt.¹⁷

3. *Concilium Plenarium*

Scilicet plurium simul Provinciarum ecclesiasticarum Synodus.¹⁸

4. *Concilium Provinciale*

Nempe singularum Provinciarum ecclesiasticarum Synodus.¹⁸

5. *Conferentiae Episcopales*

Sive quae ad normam *C.I.C.*¹⁹ congregantur sive quae maiori Episcoporum numero coalescent vel ampliori facultate donantur.

6. *Singuli Episcopi*

Id est Ordinarii locorum:

— vel una cum propria cuiusque dioeceseos Synodo,

— vel soli,

— vel demum cum peculiari cuiusque dioeceseos Curia seu per eam.²⁰